

آلودگی هوای خوزستان ۲۵۰۰ نفر را بیمار کرد!

معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز گفت: حدود دو هزار و ۵۰۰ نفر با علائم تنفسی از ۱۶ تا ۲۰ آبان ماه بر اثر آلودگی هوا راهی مراکز درمانی زیر مجموعه دانشگاه در خوزستان شدند.
میثم معزی، افزود: بیشتر مراجعه‌کنندگان به صورت سرپایی درمان شدند و حدود ۱۰ درصد بستری هستند. معزی با تأکید بر آماده‌باش کامل بیمارستان‌های خوزستان گفت: روز ۱۹ آبان ماه آمار مراجعه‌کنندگان تنفسی بر اثر آلودگی هوا ۴۰ درصد نسبت به روزهای قبل از آن افزایش یافت. وی ادامه داد: افراد مراجعه کننده شامل بزرگسالان و کودکان به ویژه بیماران قلبی، ریوی، سالمندان و افراد مصرف‌کننده داروهای تنفسی بودند.
معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز توصیه کرد: مردم و به ویژه گروه‌های حساس تا حد امکان در روزهای آلوده از منزل خارج نشوند.

کمبود پرستار جدی است

دبیر کل خانه پرستار هشدار داد: کمبود پرستار آن قدر جدی است که به دلیل این کمبود بیماران جان خود را در دست می‌دهند، اگر شما ز بیماران و مراجعان چنین چیزی را نمی‌شنوید دو دلیل دارد یا آگاه نیستند و یا اینکه مظلوم هستند و کمبودها را می‌پذیرند. به جرات می‌گویم بیماران به دلیل کمبود پرستار می‌میرند. محمد شریفی مقدم، دبیر کل خانه پرستار می‌گوید: «هیچ پرستاری راضی نیست. پیش از این در آماری رسمی اعلام کردیم که بیش از ۹۰ درصد پرستاران از کارشان ناراضی هستند، آن کمتر از ده درصد هم شامل پرستارانی است که کار بالینی انجام نمی‌دهند و مثلا مترون هستند.» اشاره او به مترون رده‌ای از پرستاری در بیمارستان است که سرپرستار کل پرستاران و ماماها ی بیمارستان محسوب می‌شود. این افراد معمولا فقط در شیفت صبح در بیمارستان حضور دارند و دارای اتاق اختصاصی در بیمارستان و در واقع مشغول کارهای اداری هستند. به گفته او سیستم درمانی کشور در حال حاضر به تمام معنای کامل «تشنه» حضور پرستاران حرفه‌ای است.

کتاب‌های درسی، تفکیک جنسیتی می‌شوند

رضامراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش اظهار کرد: سند تحول بنیادین می‌گوید باید کتاب‌های درسی را متناسب با جنسیت دختران و پسران متفاوت کنیم و باید فرهنگ حیا را در سراسر جامعه نهادینه کنیم. او به وجود سه دیدگاه در جهان در خصوص زنان اشاره و تصریح کرد: دیدگاه اول زن و دختر را در حاشیه می‌بیند، عموما نقشی به آن نمی‌دهد که در کلام رهبری این دیدگاه به دیدگاه شرقی معروف است. دیدگاه دوم زن را فعال، اما یزاز می‌بیند و در این دیدگاه جنسیت زن بر انسانیت او برتری پیدا کرده و مایه انحطاط زن شده است. این دیدگاه فمینیسم بود که در واقع پاسخ به ظلم زیادی بود که مردان به زنان روا می‌داشتند، اما منحرف شد. وزیر آموزش و پرورش تصریح کرد: این نگاه به زن و دختر در کشور ما حقیقتا یک سرمایه بزرگ است. حضور ۸ میلیون دانش آموز دختر در سراسر کشور که تقریبا نیمی از دانش آموزان ما را تشکیل می‌دهند و بالغ بر ۵۵۰هزار معلم خانم در سراسر کشور نشان می‌دهد که این کشور مادران نجیب و مهربان برای آینده تربیت می‌کند. مادران آینده در حال تربیت هستند.

هفته گرم‌تر از نرمال پیش‌روی کشور

خروجی مدل‌های پیش‌بینی دمای هفتگی پژوهشگاه اقلیم‌شناسی کشور نشان می‌دهد که دمای ایران از ۲۲ تا ۲۸ آبان ماه جاری بین یک تا ۶ درجه سلسیوس افزایش می‌یابد. به گزارش مهر، سازمان هواشناسی کشور اعلام کرد: خروجی مدل‌های پیش‌بینی دمای هفتگی پژوهشگاه اقلیم‌شناسی کشور نشان می‌دهد که دمای ایران از ۲۲ تا ۲۸ آبان ماه جاری بین یک تا شش درجه سلسیوس افزایش می‌یابد. به طور دقیق اینکه در نیمه شمالی کشور طی این مدت بین ۳ تا ۶ درجه سلسیوس گرم‌تر از نرمال می‌شود. دما در نیمه جنوبی کشور نیز بین یک تا ۳ درجه سلسیوس بیشتر از شرایط نرمال پیش‌بینی می‌شود. البته برای برخی مناطق محدود جنوبی در استان‌های سیستان و بلوچستان، هرمزگان و کرمان، دما حداکثر یک درجه سلسیوس بیش از نرمال پیش‌بینی می‌شود. آخرین داده‌های مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور نشان می‌دهد که میانگین دمای کشور در هفت روز منتهی به ۱۹ آبان ۱.۹ سلسیوس گرم‌تر از نرمال بوده است. در این مدت بیشترین افزایش دما نسبت به نرمال ۳.۹ درجه سلسیوس در استان‌های گلستان و اردبیل ثبت شده و کمترین افزایش نسبت به نرمال با مقدار ۰.۳ درجه در استان چهارمحال و بختیاری روی داده است.

۲۲۰۰۸۰۰۲۱۴۰۲
۲۸ ربیع‌الثانی ۱۴۴۵ / ۱۳ نوامبر ۲۰۲۳

تغییر نام‌های چهارشنبه‌سوری و شب یلدا واکنش‌هایی را برانگیخت

یلدا و چهارشنبه‌سوری حذف شدنی هستند؟!

واکنش یونسکو چیست؟

آرمان ملی: روز گذشته خبری مبنی بر تغییر دو نام «چهارشنبه سوری» و «شب یلدا» در تقویم رسمی کشور توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی، خوانندگان و شنوندگان این خبر را به هم ریخت. چراکه این دو تنها دو واژه نیستند که بشود به راحتی حذفشان کرد؛ این دو واژه ریشه‌های تاریخی، فرهنگی و آیینی‌اند و طبیعی‌ست که بسیاری نتوانند به راحتی با تغییر آن کنار بیایند.

واکنش‌ها که به این موضوع زیاد شد برخی خبرگزاری‌ها حتی آن‌ها که به دولت نزدیک هستند اینگونه تیتز زدند که آیا شب یلدا و چهارشنبه سوری تغییر می‌کنند و نوعی ابهام را وارد ماجرا کردند.

به هر حال، در کنار واکنش‌هایی که از سوی کارشناسان، اهالی رسانه و فعالان آیینی و سنتی و میراث فرهنگی دیده و منتشر شد و ما هم به اهم آن اشاره می‌کنیم، اشاره به دو نکته ضروریست و البته پیش از آن باید گفت که «شب یلدا» به «روز ترویج فرهنگ مهمانی و پیوند با خویشان» و «چهارشنبه سوری» به «روز تکریم همسایگان» تغییر نام پیدا می‌کند؛ در این میان باید گفت که فرهنگ مهمان‌نوازی از چند سال گذشته در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده بود و از سوی دیگر این دو آیین باستانی ایرانی یکی در فهرست میراث ناملموس جهانی به ثبت رسیده و دیگری در فهرست موقت یونسکو برای ثبت در همین فهرست قرار دارد و آیا با تغییر نام‌ها تغییری هم در وضعیت ثبت آن‌ها رخ می‌دهد یا خیر؟

نهم آذر سال گذشته پرونده «شب یلدا» در فهرست میراث ناملموس جهانی یونسکو به ثبت رسیده‌ای که با پیچیدگی‌هایی از نظر نوع پرونده ثبت افرادی با مشترک با دیگر کشورها سرانجام در هفدهمین نشست کمیته بین‌الدولی پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس یونسکو به عنوان نوزدهمین عنصر فرهنگی ایران در فهرست میراث ناملموس به صورت مشترک با کشور افغانستان در فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسید. یک فعال میراث فرهنگی با این مقدمه ادامه داده است که «ما درست یک ماه قبل شورای عالی انقلاب فرهنگی در جلسهای که عنوان تعیین مناسبت‌های جدید برای درج در متن و ضمیمه تقویم رسمی کشور در سال ۱۴۰۳ را با خود یک می‌کشد هشت مناسبت را برای ثبت در متن تقویم رسمی کشور تصویب کرد و ۱۵ آبان ابلاغ شده است. اما در این میان دو آیین باستانی ایرانی که یکی سال گذشته در فهرست میراث ناملموس جهانی به ثبت رسیده و دیگری در فهرست موقت یونسکو برای ثبت در همین فهرست قرار دارد تغییر نام داده‌اند تا از سال آینده نام این آیین‌ها در تقویم رسمی کشور تغییر کند.» سمیه ایمانیان توضیح داده که «سی‌ام آذر، که بین ایرانیان و حتی در ایران فرهنگ به نام شب یلدا یا شب چله شناخته می‌شود با نام «روز ترویج فرهنگ مهمانی و پیوند با خویشان» معرفی شده و سه‌شنبه آخر سال که بین مردم کشورمان و از دوره‌های کهن با نام «چهارشنبه سوری» شناخته می‌شود، قرار است با عنوان روز تکریم همسایگان» در تقویم رسمی کشور ثبت شوند. آن هم در شرایطی که فرهنگ مهمانی و پیوند با خویشان با عنوان بهتری از بین ایرانیان قدیم یعنی «فرهنگ مهمان‌نوازی از چند سال گذشته در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده و حتی بحث‌ها برای قرار دادن آن در فهرست موقت یونسکو نیز وجود دارد مناسبتی که می‌تواند به واسطه دید و بازدیدهای نوروزی یکی از نخستین روزهای فروردین را در تقویم رسمی کشور به نام خود ثبت کند و نه این که با گرفتن نام یک آیین باستانی، دیگر قرار باشد شورای عالی انقلاب فرهنگی آن را به نام خود بنزد!»

ایمانیان ادامه داد: «رونوشت این مصوبه که امضای رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی را نیز پای خود دارد علاوه بر مجلس شورای اسلامی به ۱۳ اداره کل معاونت یا دبیرخانه دیگر فرستاده شده است. مراکزی که هیچ کدام هیچ ربطی به وزارتخانه میراث فرهنگی ندارند و به همین دلیل مشخص نیست این طرح قبل از تصویب به متولیان میراث فرهنگی اعلام شده یا اصلا تایید آنها را دارد یا خیر؟»

این فعال میراث فرهنگی از سوی دیگر به این نکته اشاره می‌کند که در صورتی که این اتفاق صددرصد رخ دهد و نام این دو آیین باستانی ایرانیان از تقویم رسمی کشور هم خارج شود خروج نام ایران از پرونده ثبتی «شب یلدا» توسط یونسکو مطرح می‌شود؟

◀ به وظایف اصلی‌تان برسید

اما مناسبت شب یلدا انتظار تولد خورشید در نخستین روز زمستان است. یلدا با میلاد نسبت دارد. مراد این بوده که به تولد خورشید دل ببندند و از زمستان نهراسند. بحث فرهنگ مهمانی نبوده. همچنین اکنون بر همگان روشن است که مناسبت‌های کریسمس و اول ژانویه و تولد مسیح قطعا از روی یلدای ما برداشته شده است. این یعنی شب یلدا عمری بیش از مسیحیت دارد چه برسد از عمر نواولگرایانی که می‌خواهند فلک را سقف بشکافند و طرحی نو دراندازند!

این‌ها بخش‌هایی از صحبت‌های یک روزنامه نگار است که عصبانیت از این تصمیم شورای عالی انقلاب فرهنگی در جملاتش قابل وضوح است.

سال پنجم
شماره ۱۶۹۳

آرمان ملی

آیا خروج نام ایران از

پرونده ثبتی «شب یلدا»

توسط یونسکو مطرح

می‌شود؟

می‌خواهند فلک را سقف

بشکافند و طرحی نو

دراندازند!

این دو آیین باستانی ایرانی یکی

در فهرست میراث ناملموس

جهانی به ثبت رسیده و دیگری

در فهرست موقت یونسکو برای

ثبت در همین فهرست قرار دارد!

می‌کوشیدند. مثل حالآنبود که لذت ببریم! پس تاطلوع خورشید بیدار می‌ماندند تا دل ببندند به طلوع خورشید به عنوان نماد امید و غلبه نهایی نور و گرما با برف و سرما. جدالی که سه ماه بعد با نوروز به ثمر می‌نشتست و از این رو نوروز و آغاز بهار را جشن می‌گرفتند. اکنون بر همگان روشن است که مناسبت‌های کریسمس و اول ژانویه و تولد مسیح قطعا از روی یلدای ما بر داشته شده است. این یعنی شب یلدا عمری بیش از مسیحیت دارد

■ نام خیابان‌ها را می‌توان تغییر داد و اندک اندک به خاطر استفاده مردم از نرم‌افزارهای نشانی و تابلوهای رسمی جا انداخت. اما مناسبت‌هایی مانند شب یلدا و چهارشنبه سوری را نمی‌توان و اتفاقا به ایران‌دوستان انگیزه مضاعف می‌دهد. کافی است نگاه کنید طی چنددهه اخیر چقدر قطعا از روی یلدای ما برداشته شده است. این یعنی بهادان به آنها در مقابل هالوون و ولنتاین به ستیز اینها هم رفته‌اند.

■ سال انقلاب من در مدرسه مفید درس می‌خواندم. مدرسه شاخص مذهبی سیاسی. آن قدر سیاسی که نه سرود شاهنشاهی را صبح‌ها می‌خواندیم و نه گروه پیشاهنگی داشتیم. نه ۴ آبان و ۹ آبان جشن می‌گرفتیم. با این ویژگی‌ها طبیعی بود که بعد از پیروزی انقلاب معلمین و مدیران جذب کارهای مختلف شوند. مرحوم محمد جعفر نجفی علمی از چهره‌های برجسته فرهنگی و همفکر و یار شهدای رجایی و باهنر و از معلمین ما هم فرماندار ممسنی شد.

منتها دو ماه بعد بر گشت. پرسیدیم چه شده؟ گفت روز ۱۲ فروردین ۱۳۵۸ مردم شهر را در میدان اصلی جمع کردم و گفتم شما در روز قبل -روزهای ۱۰ و ۱۱ فروردین- در فرانردوم به جمهوری اسلامی رای دادید و از امروز این نظام جدید مستقر شده است. فردا ۱۳ فروردین است و اگرچه تعطیل اعلام شده اما انتظار می‌رود رفتاری متفاوت با سال‌های گذشته در رژیم پهلوی داشته باشید یعنی از کارهای خرافاتی مثل گره زدن سبزه بپرهیزید و اصلا تغییراتی در برگزاری آن ندهید.

او می‌گفت نزدیک ظهر روز ۱۳ از خانه بیرون زدم و ببینم اوضاع شهر چگونه است. دیدم بجز خانواده خودم همه شهر بیرون است! همه در دشت و دمن. انگار نه انگار که در یوز چه گفته بودم و دانستم که وظیفه حکومت دخالت در این امور نیست. استعفا کردم و برگشتم. این اتفاق در سال ۵۸ بود. در نیمه دهه ۶۰ اما او استاندار فارس شد. روزی که دیدار دست داد و آن خاطره را بازم گفتم. تصریح کرد اتفاقا بر اساس همان تجربه مسئولیت مهم‌تر استانداری را پذیرفتم و وقتی نخست‌وزیر (مهندس موسوی) این ماموریت را بر اساس مصوبه هیات دولت به من محول کرد همین خاطره را بازم گفتم که وظیفه دولت تأمین امنیت و دخالت در مواردی است که از عهده مردم به تنهایی بر نمی‌آید. این در حالی بود که او دارای بالاترین تحصیلات فقهی بود و البته لباس روحانیت نمی‌پوشید و فوق لیسانس جامعه‌شناسی دانشگاه تهران در سال‌های قبل از انقلاب داشت و دانشجوی برتر کلاس‌های دکتر صدیقی بود. یعنی همه جامعه را می‌شناخت و هم دیانت را و نیز سیاست را و عمیقا متدین بود اما از آن تجربه آموخت با سنن ملی نمی‌توان درافتاد!

یلدا به «روز ترویج فرهنگ

مهمانی و پیوند با خویشان» و

چهارشنبه سوری به «روز تکریم

همسایگان» تغییر نام پیدا می‌کند

این در حالی است که فرهنگ

مهمان‌نوازی از چند سال گذشته

در فهرست آثار ملی کشور به

ثبت رسیده بود!



اجتماعی

گزارش

به دلیل دریافت نکردن مجوز محیط زیستی و ناترازی گاز طبیعی

موافقتنامه احداث پتروشیمی میانکاله باطل شد

معاون برنامه‌ریزی وزارت نفت از ابطال موافقتنامه احداث پتروشیمی میانکاله به دلیل دریافت نکردن مجوز محیط زیستی و ناترازی گاز طبیعی در کشور خبرداد.

به گزارش شانا، روز (یکشنبه، ۲۱ آبان‌ماه) نامه‌ای مبنی‌بر ابطال موافقتنامه وزارت نفت برای احداث «پتروشیمی میانکاله» به دلیل دریافت نکردن مجوز محیط زیستی و ناترازی گاز طبیعی در کشور منتشر شد.

هوشنگ فلاحتیان در نامه‌ای خطاب به مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی گهر مازندران (نام جدید شرکت متقاضی احداث پتروشیمی میانکاله که با نام صنایع پتروشیمی امیرآباد مازندران فعالیت می‌کرد) انقضای موافقت مقدماتی وزارت نفت با احداث پتروشیمی میانکاله را اعلام کرد.

متن این نامه به شرح زیر است:

«عطف به اعلام مورخ ۱۴۰۲/۷/۳۰ معاونت حقوقی ریاست جمهوری مبنی بر لغو موافقتنامه صادره برای شرکت و همچنین عطف به گزارش شماره ۱۴۳۸۵۸-۱ ص‌پ مورخ ۱۴۰۲/۵/۴ معاون محترم وزیر و مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی مبنی بر عدم‌تمدید و ابطال موافقت مقدماتی طرح تبدیل گاز طبیعی به متانول، پروپیلن و زنجیره پروپیلن شرکت صنایع پتروشیمی گهر مازندران به‌دلیل عدم انجام تعهدات اصلی مندرج در موافقت مقدماتی صادره به‌شماره م‌پ ۳۷۲۸۰۰ مورخ ۱۳۹۹/۱۰/۱۵ و همچنین ناترازی گاز طبیعی در کشور، به اطلاع می‌رساند موافقت مقدماتی صادره مذکور برای شرکت صنایع پتروشیمی گهر مازندران (صنایع پتروشیمی امیرآباد مازندران سابق) به‌شماره ثبت ۵۶۳۱۳۴ و شناسه ملی ۱۴۰۰۹۳۵۸۵۳۱ در درجه اعتبار ساقط و ابطال می‌شود.»

روی خط آرمان ملی

۸۸۱۰۵۰۰۲

راهنمایی‌وراندگی

چرا پلیس راهنمایی و رانندگی تهران با مسافرکش‌های شخصی پلاک شهرستان برخورد نمی‌کند، در صورتی‌که افزایش ترافیک و بعضی از خلاف‌ها ناشی از این عدم برخورد هست جا دارد فکری برای این معضل در تهران بکنید.

حسنی از تهران

ترافیک

سهرار شهریار همیشه ترافیک سنگینی دارد و مردم برای رسیدن به محل کار با معطلی روبه‌رو هستند. از مسئولان درخواست رسیدگی داریم.

عباسیان از شهریار

پیش‌دبستانی

از مسئولان آموزش و پرورش تقاضا داریم که دقیق بگویند که برای هر مقطع تحصیلی چقدر پول به مدارس دولتی باید واریز کنیم. چون در هر مدرسه که می‌روی یک مبلغ را می‌گویند. مسئولان باید از طریق صداوسیما اطلاع‌رسانی کنند.

اسدی از تهران

سرویس بهداشتی

مجموعه سرویس‌های بهداشتی پارک سوار آزادی همیشه مشکل دارند، از شهرداری تقاضا داریم فکر اساسی کند.

علی‌پور از تهران

گرانی مسکن

باگذشت مدت‌ها از موضوع رسیدگی به مسببان گرانی مسکن، هنوز هیچ اقدامی در این زمینه نشده است و شاهد گرانی اجاره خانه هستیم. مستأجران از وضع گرانی بیش از حد اجاره خانه در تهران در عذابند، رسیدگی به مشکل اقتصادی مستأجران ضروری است.

حبیبی از تهران

ترافیک کرج

اتوبان تهران کرج- قزوین از نزدیک‌های کرج تا گلشهر حتی بعضی وقت‌ها تا نزدیک‌های هشتگرد ترافیک دارد. ماشین‌های سنگین در این مسیر تردد زیادی دارند و تصادف‌های آنها باعث راه‌بندان می‌شود. از مسئولین خواشمندیم فکری اساسی برای این موضوع و ترافیک هر روزه آن مسیر مخصوصا در روزهای تعطیل بکنند.

صمیمی از کرج

ترافیک تهران

ترافیک تهران به خودی خود معضلی است که هنوز کارشناسان نتوانسته‌اند برای آن راه حلی پیدا کنند. مزید بر علت اینکه وقتی تصادفی در خیابانی صورت می‌گیرد تا افسر پلیس بیاید، ترافیک سنگینی را شاهد هستیم. تا کی باید دیگران تاوان بی‌احتیاطی برخی از رانندگان را بدهند.

حضری از تهران